Protokoll des Magistrats der Stadt Kelsterbach /I,u\
von der Sitzung am 01.06.2015, Beschluss-Nr. 180/6

Anfrage der WIK-Fraktion vom 04.08.2014 betreffend ,Zwischenbilanz
Enka-Gelande”

Der Magistrat beantwortet die Anfrage der WIK-Fraktion vom 04.08.2014 wie folgt:

Frage 1.

Welche Kosten sind der Stadt im Zusammenhang mit der Erschliefung des Enka-Geldndes entstanden? Welche Einnahmen und Zuschiisse sind zu verzeichnen? Wir bitten um eine aussagekriftige Aufschlisselung nach Kosten fiir Planung und Ingenieurleistungen, Ausschreibungen, Beratungs- und Rechtskosten, Kauf/Verkauf von Grundstiicken und Immobilien, Kosten fiir ErschlieBung und die Herstellung und Gestaltung von Verkehrswegen und des Quartierplatzes, sowie dem jeweiligen Zeitpunkt der Mittelab- und —zufiisse.

Zu Frage 1:

Mit dem Eigentiimer des Enka Geldndes, der Fa. Accordis wurde im Rahmen der Revitalisierung des ehemaligen Industriegelidndes ein stddtebaulicher Vertrag geschlossen, den die Stadtverordneten in der Sitzung am 21.03.2011 beschlossen haben. Darin sind auch Leistungen im Rahmen der Bauleitplanung und der ErschlieBung erhalten sowie die kostenfreie Ubereignung von Flachen und der ehemaligen Kantine und Werkstatt.

Nach Rechtskraft des Bebauungsplanes sind fiir die ErschlieBung folgende Kosten entstanden:
Kanalbau und Erdbaumafnahmen:

Baukosten (KG 200 — 500) fir die Dr. Max Fremery StraBe inkl. der Kreisel sowie den Kanal- und ErdbaumaBnahmen 6.305.849 €
Baunebenkosten (KG 700) fiir die Dr. Max Fremery StrafRe inkl. der Kreisel 1.064.284 €
Davon

Planung (HOAI Lph. 1-7) 294.650,00 €

Bauoberleitung u. drtliche Bautiberwachung (Lph. 8) 355.229,00 €

Controlling / Projekisteuerung 221.554,00 €

Sonst. Baunebenkosten (Vermessung, Baugrund, etc.) 125.259,00 €

Gesamtkosten fiir die Dr. Max Fremery Stralle inkl. der Kreisel 7.370.133 €

Grundstiickskosten fur den Erwerb von Flachen von der DB AG 957.345 €


Fordermittel des Landes Hessen 1.472.156 €

(vorbehaltlich der Priifung des Schlussverwendungsnachweises)

Eigenbeteiligung der Fa. Accordis gemal stadtebaulicher Vertrag 2.437.000,00 €
Eigenanteil der Stadt Kelsterbach Gesamt: . .. .4.436.332,00€
Baukosten fiir den Graf de Chardonnet Platz (KG200-500) 1.887.391,73 €
Baunebenkosten (KG 700) davon 341.747,39 €
Gesamtkosten Graf de Chardonnet Platz 2.229.139,12 €
Férdermittel des Landes Hessen 1.338.196,21 €

(vorbehaltlich der Priifung des Schlussverwendungsnachweises)

Eigenanteil der Stadt Kelsterbach 920.942,92 €
Kosten der Energiezentrale und Verlegung Nahwarmeleitung 521.529,20€
Frage 2.

Zuschiisse in welcher Hohe mussten wegen geringerer Herstellungskosten fiir die Dr.-Max-Fremery-StraRe an das Land Hessen zurlickgezahlt werden?

Zu Frage 2:

Da die Zuschiisse immer spater als die eigene Erstellung der baulichen Anlagen gezahlt werden, missen keine Zuschiisse zuriickbezahlt werden.

Frage 3.
Mit welchen Ausgaben und Einnahmen ist aus Sicht der Verwaltung in Bezug auf das komplette

Enka-Gelande kiinftig noch zu rechnen?

Zu Frage 3:

Die Kosten fiir die ErschlieRung des Gelandes sind nach der Ausweisung im Bebauungsplan abgeschlossen.

Kosten werden fiir die Unterhaltung der stadtischen Flachen und der Gebdude entstehen.

Im Bereich der Energieversorgung besteht die Moglichkeit die Nahwarmeleitung weiterzufihren.
Dies ist aber mit den potentiellen Nutzern bzw. Eigentiimern zu verhandeln. Hierzu kénnen Kosten und Einnahmen in derzeit nicht bezifferbarer Hohe generiert werden.

Frage 4.
Welche Grundstiicke, Verkehrsflichen und Gebaude befinden sich im Eigentum der Stadt

Kelsterbach? Wir bitten diese auf einem Lageplan/Flurkarte zu verzeichnen.

Zu Frage 4:

Die Stadt hat Verkehrs- und Griinflachen ibertragen bekommen.


Ferner gehdrt der Stadt das Gebdude der Energiezentrale sowie die ehemalige Kantine/Werkstatt.
Insgesamt betrigt die Grundfldche: 32.147 m?

Frage 5.
Wie wird das Eigentum der Stadt Kelsterbach auf dem ehemaligen Enka-Geldnde aktuell bilanziell

bewertet?
Zu Frage 5:

Es fand noch keine aktuelle Bewertung statt.

Frage 6.
Welche Erkenntnisse hat der Magistrat zur Entwicklung von Gewerbe auf den derzeit noch brachliegenden Gewerbeflichen? Welche Zielsetzung und Zeitplanung hat der Magistrat hierzu?
Welche Maftinahmen unternimmt die Stadt, um diese Zielsetzung zu erreichen?

Zu Frage 6:

Die im Bebauungsplan ausgewiesenen Gewerbefldchen gehdren weiterhin in das Eigentum der Fa.
Accordis. Es gibt die Zusage, dass mit der Stadt Gewerbeansiedlung nach Absprache und wenn mdglich in groReren Abschnitten erfolgen soll, um eine gute stddtebauliche Struktur zu gewidhrleisten. Seit einigen Monaten werden umfangreiche Gesprdche mit Interessenten und dem

Eigentlimer gefiihrt.

Frage 7.
Was plant der Magistrat zur Sanierung und Nachnutzung des ehemaligen Kantinengebdudes und der Werkstitten? Welche Kosten sind hierfiir bereits entstanden? Welche konkreten Tatigkeiten sind hierzu bereits erfolgt, derzeit in der Bearbeitung bzw. kiinftig zu erwarten?

Zu Frage 7:

Der Magistrat hat in einem ersten Schritt zur Nachnutzung des Kantinen- und Werkstattgebdudes eine europaweite Ausschreibung fiir die Betreiberleistung des Gebdudes durchgefiihrt. Hierzu wurde zwischen dem 04.09.2012 und dem 12.10.2012 in der entsprechenden Datenbank eine Bekanntmachung fur ein ,Verhandlungsverfahren mit 6ffentlicher Vergabebekanntmachung und Teilnahmewettbewerb” geschaltet. Auf diese Bekanntmachung haben sich drei Bewerber gemeldet, die allerdings nicht den im Text geforderten Kriterien gentgten.

Mit Unterstiitzung von Thomas Kistle (eloprop consulting agency, Memmingen) wurde daraufhin eine Konzeption fiir die Nachnutzung des Geb&udes entwickelt und in einer Informationsmappe dokumentiert. Mit dieser Mappe wurde auf den relevanten Messen u.d. Gelegenheiten fiir die Vermarktung geworben. Daraus haben sich mehrere potenzielle Geschéftsbeziehungen entwickelt.
Aktuell werden mit verschiedenen Partnern Verhandlungen zur Nachnutzung des Gebdudes gefiihrt. Das Ziel der Stadt ist es hierbei, die 6ffentliche Nutzung des Gebdudes prinzipiell zu gewihrleisten und einen privatwirtschaftlichen Betrieb zu erméglichen. Die Formen der Kooperationsméglichkeiten sind dementsprechend vielféltig. Es wird angestrebt, 2015 eine Entscheidung iiber die Partnerschaftsformen und Konzeptionen herbeizufiihren.


Frage 8.
Welche Erkenntnisse hat der Magistrat zur Nachnutzung des in Privatbesitz befindlichen

Sozialgebdudes?

Zu Frage 8:

Der Eigentiimer befindet sich seit Monaten in konkreten Verkaufsverhandlungen. Das Gebdude steht unter Denkmalschutz.

Frage 9.
Wie beurteilt der Magistrat die Notwendigkeit von 6ffentlichen Toiletten am Fachmarktzentrum

Mitte? Ist eine Interimslésung bis zur Sanierung des ehemaligen Kantinengebdudes denkbar?

Zu Frage 9:

In dem Fachmarktzentrum befinden sich Kundentoiletten in folgenden Geschéften:
Rewe (frei zugédnglich wihrend der Offnungszeiten)
DM Drogerie (abgeschlossen, Schluissel Uiber das Personal zu erfragen)

Bickerladen (frei zugénglich wihrend der Offnungszeiten)

Mit Entscheidung der Nachnutzung wird insbesondere fiir den Platz weitere Toiletten im Gebdude der ehemaligen Kantine / Werkstatt vorzusehen sein.

Ohne Nutzung des Platzes fiir Festivitdten wird die Ausstattung mit Toiletten als vollig ausreichend gesehen und ist analog den anderen Fachmarktzentren in der Umgebung.

Frage 10.
Wie geht der Magistrat mit Birgerwiinschen nach Recycling-Containern am Fachmarktzentrum

Mitte um?
Zu Frage 10:

Die Aufstellung von Altglascontainern erfolgt in Kuirze. Hierzu waren Gesprdache mit den Eigentiimern und Mietern notwendig und auBerdem ist der Untergrund noch zu befestigen.

Frage 11.
Wann und auf welche Weise soll das Fachmarktzentrum Mitte fiir FuRgénger von der Max-Fremery-

StraBe aus zuganglich gemacht werden?

Zu Frage 11:

Fir FuRganger gibt es ausreichend barrierefreie Zugange iiber die Otto Esser und Russelsheimer StraRe. Den Wunsch von einzelnen Nutzern im Bereich der Griinflache einen befestigten Zugang zur Dr. Max Fremery StralRe zu schaffen, wurde an den Eigentimer weitergegeben.


Kelsterbach, den 02.06.2015 Fir die Richtigkeit:
Ausfertigung fir den Fachbereich: - j
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